
Российская Федерация 

Брянская область 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ДЯТЬКОВСКОГО РАЙОНА 
 

ПРИКАЗ 

 

«_04_»_мая_2022 г. № 181     

 

Об организации летнего отдыха детей в каникулярное время 

в лагерях с дневным пребыванием на базе  

образовательных организаций, 

учреждений физической культуры и спорта 

в 2022 году. 

 В соответствии с Указом губернатора Брянской области от 03 марта 2022 года №36 

«Об организации отдыха и оздоровления детей в Брянской области в 2022 году», во 

исполнение приказа департамента образования и науки Брянской области №567 от 

04.05.2022г. «Об организации отдыха детей в каникулярное время в лагерях с дневным 

пребыванием на базе образовательных организаций, учреждений физической культуры и 

спорта в 2022 году»,  в рамках исполнения государственной программы «Развитие 

образования  и науки Брянской области, в целях сохранения и развития системы детского 

отдыха и оздоровления в Дятьковском районе Брянской области 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1.Руководителям образовательных учреждений:  

1.1. Назначить ответственных лиц за организацию летнего отдыха, труда и занятости 

учащихся, начальников лагерей, воспитателей, вожатых. 

1.2. Принять меры по организации и проведению отдыха детей в каникулярное время в 

лагерях с дневным пребыванием на базе образовательных организаций, учреждений 

физической культуры и спорта в 2022 году, проживающих на территории муниципального 

образования «Дятьковский район» и школьников в возрасте от 6 до 17 лет включительно, 

уделив особое внимание организации отдыха детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, состоящих на различных видах профилактического учета в органах и учреждениях 

системы профилактики в безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.   
1.3. Организовать совместно с центром занятости населения работу по 

трудоустройству подростков 14-17 лет, обучающихся в образовательном учреждении, уделив 

особое внимание организации трудоустройства детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, состоящих на различных видах профилактического учета в органах и учреждениях 

системы профилактики в безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.  

1.4. Обеспечить соблюдение санитарных норм и правил, в том числе Санитарных 

правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», СП 3.1/2.4.3598-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 

детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID – 

19)».  

1.5.  Осуществить своевременный подбор квалифицированных педагогических кадров 

для работы в летний период в лагерях при учреждениях образования. 



1.6. Продолжить работу по приведению в порядок памятников, обелисков, 
захоронений воинов, погибших в период Великой Отечественной войны, расположенных на 
территории образовательного учреждения, а также на закрепленной территории. 
        1.7.  Развивать волонтерское движение: оказание конкретной помощи ветеранам войны и 

труда, солдатским вдовам, семьям участников локальных конфликтов. 
 1.8.  Принять меры по обеспечению безопасности учащихся и персонала: 
- усилить пропускной режим в учреждениях образования, безотлагательно информировать 

правоохранительные органы о прибывших на объекты подозрительных лицах; 

- обеспечить  закрытие и опечатывание всех бытовых, чердачных, подвальных и иных 

подсобных помещений; 

- особое внимание обращать на бесхозный автотранспорт, припаркованный в 

непосредственной близости к образовательным учреждениям, в случае необходимости 

незамедлительно уведомить органы внутренних дел с целью его проверки и принудительной 

эвакуации; 

- с привлечением сотрудников заинтересованных ведомств, проводить дополнительные 

занятия с учащимися и педагогами по действиям при угрозе возникновения 

террористических актов и чрезвычайных ситуаций; 

- обеспечить соблюдение норм и правил пожарной безопасности; 

- обеспечить соблюдение норм и правил по охране труда и технике безопасности в различных 

объединениях учащихся, действующих в каникулярный период, во время проведения 

спортивных, массовых  и др. мероприятий;  

- обеспечить соблюдение методических рекомендаций по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия и безопасности перевозок организованных групп детей 

автомобильным транспортом, положения об обеспечении безопасности перевозок 

пассажиров автобусами, порядка направления заявок на сопровождение транспортных 

средств патрульными автомобилями Госавтоинспекции при организованных перевозках 

групп детей и учащихся. 

       1.9. Обеспечить открытие лагерей с дневным пребыванием не позднее 07 июня 2022 года 

в следующих образовательных учреждениях: 

№ 

п/п 

Наименование 

образовательного 

учреждения, на базе 

которого планируется 

организация лагеря с 

дневным пребыванием 

Адрес образовательного 

учреждения 

Планируемы

й период 

работы   

лагеря  

Планируемое 

количество 

детей в лагере с 

дневным 

пребыванием 

1. МБОУ  Дятьковская 

СОШ №1 

242600, Брянская обл, г. 

Дятьково, ул. Ленина, 170 

Июнь 

 

150 

2. МАОУ Дятьковская 

СОШ №2 

242600, Брянская обл, г. 

Дятьково ул. Крупской д.5 

Июнь 

 

150 

3. МБОУ  Дятьковская 

СОШ №3 

242600, Брянская область, 

г. Дятьково, ул. Садовая, 

д.4 

Июнь 

 

150 

4. МАОУ  Дятьковская  

городская гимназия 

242600, Брянская обл, 

Дятьково, 13 м-н, д. 2а 

Июнь 160 



 

5. МАОУ  Дятьковская 

СОШ № 5 

242600, Брянская обл, г. 

Дятьково, ул. 

Краснофлотская д.2 

Июнь 

 

95 

6. МАОУ Старская СОШ 242640, Брянская область, 

Дятьковский район, п. 

Старь, ул. Октябрьская, д. 

1 

Июнь 

 

160 

7. МАОУ 

Ивотская СОШ  

242650 Брянская область, 

Дятьковский район, п. 

Ивот, Ул. Горохова, д. 17 

Июнь 

 

265 

8. МАОУ СОШ п. 

Бытошь 

Брянская область, 

Дятьковский район, п. 

Бытошь ул. Ленина 61 

Июнь 

 

72 

9. ОСП д. Будочка Брянская область, 

Дятьковский район, д. 

Будочка ул. Центральная 

9 

Июнь 

 

20 

10. ОСП д. Немеричи Брянская область, 

Дятьковский район, д. 

Немеричи 

Июнь 

 

18 

11 МБОУ  СОШ п. 

Дружба 

Брянская область, 

Дятьковский район, п. 

Дружба, ул. Октябрьская, 

д.9 

Июнь 

 

80 

12 МБОУ 

Слободищенская СОШ  

242621 Брянская обл., 

Дятьковский р-он, с. 

Слободище, ул. Гагарина 

д.26 

Июнь 

 

115 

13 МАОУ Любохонская 

СОШ  

Брянская обл., 

Дятьковский р-н, п. 

Любохна, ул. Пушкина, 

дом 18 

Июнь 

 

50 

14 МАОУ Любохонская 

СОШ «Родничок» 

Брянская обл., 

Дятьковский р-он, п. 

Любохна, ул. Пушкина, 

дом 18 

Июнь 

 

 

 

90 

 

 

 



15 МБОУ Березинская 

СОШ 

Брянская обл., 

Дятьковский р-он, д. 

Березино, ул. 

Керамическая д.30 

Июнь 

 

 

 

65 

16 МАУДО Центр по 

работе с одарёнными 

детьми 

и талантливой 

молодёжью 

"ВЕГА" Дятьковского 

района 

242600 Брянская обл., г. 

Дятьково ул. Ленина, д. 

176 

Июнь 

 

120 

17 МАУ СШ «Электрон» 

Дятьковского района. 

242600 Брянская область, 

г. Дятьково, ул. Ленина 

194-а 

Июнь 

 

210 

18 МАУ ФСК «Олимп» 242600, Брянская область, 

г. Дятьково, ул. Крупской, 

д. 12 

Июнь 

 

50 

ИТОГО: 2020 чел. 

1.10. Обеспечить открытие 2 смены лагерей с дневным пребыванием не позднее 28 июня 

2022 года в следующих образовательных учреждениях: 

№ 

п/п 

Наименование 

образовательного 

учреждения, на базе 

которого 

планируется 

организация лагеря 

с дневным 

пребыванием 

Адрес образовательного 

учреждения 

Планируемый 

период 

работы 

 лагеря  

Планируемое 

количество 

детей в лагере с 

дневным 

пребыванием 

1. МАОУ 

Любохонская СОШ 

«Родничок» 

Брянская обл., Дятьковский 

р-он, п. Любохна, ул. 

Пушкина,дом 18 

июнь - июль 

 

80 

 

ИТОГО : 80 чел. 

        1.11. Определить продолжительность одной оздоровительной смены – 18 рабочих дней, 

при ежедневном пребывании детей в лагере с 8.30 до 14.30 часов. 

        1.12. Оплату питания детей в лагерях с дневным пребыванием осуществлять за счет 

средств областного и местного бюджета, родительской доли:  

- норматив расходов стоимости двухразового питания за счет средств областного бюджета – 

52 рубля в день на 1 ребенка; 

- доля местного бюджета -  32 рубля в день на 1 ребенка; 

- родительская доля в организации питания - 31 рублей в день на 1 ребенка. 

       1.13. Установить родительскую долю по оплате путевок в оздоровительный лагерь с 

дневным пребыванием в сумме 700 рублей  и 600 рублей (дети-сироты и дети, оставшиеся без 

http://вега32.рф/
http://вега32.рф/
http://вега32.рф/
http://вега32.рф/
http://вега32.рф/
http://вега32.рф/
http://вега32.рф/


попечения родителей; несовершеннолетние воспитанники стационарных организаций 

социального обслуживания; дети-инвалиды; дети с ограниченными возможностями здоровья; 

дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев; дети – жертвы вооруженных и 

межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных 

бедствий; дети – жертвы насилия; дети, состоящие на учете в подразделениях по делам 

несовершеннолетних, комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав; дети, 

проживающие в малоимущих и многодетных семьях) из них 558 рублей на питание, 

соответственно 142 рубля и 42 рубля на развитие лагеря. 

 1.14.Заключить договоры с питающими организациями на период работы ЛОЛ с 

дневным пребыванием на базе образовательных учреждений по организации  питания детей 

до 25.05.2022 года. 

 1.15.Совершенствовать программы лагерей с дневным пребыванием. Осуществлять 

реализацию мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

пропаганде здорового образа жизни и Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«ГТО», профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, профилактике 

суицидального поведения, профилактических мероприятий по правилам поведения на воде и 

др. 

       1.16.Развивать малозатратные формы организованной занятости и досуга учащихся. 

Обеспечить работу детских площадок, в том числе на базе учреждений дополнительного 

образования, клубов по месту жительства. 

       1.17. Подготовить программу "Каникулы" в образовательном учреждении, довести ее до 

сведения сотрудников лагерей и родителей в дистанционном формате (разместить на сайтах 

ОУ) и направить на эл. адрес dtkmoo-vasilkina@mail.ru до 04.06.2022г. 

        1.18. Предоставить в отдел образования в отсканированном виде приказ об открытии 

лагеря, список детей, акт приёмки лагеря, санитарно-эпидемиологическое заключение на эл. 

адрес dtkmoo-vasilkina@mail.ru до 04.06.2022 года. 

        1.19. Организовать контроль  питания учащихся, соблюдения санитарных норм и правил 

при работе оздоровительных лагерей. 

        1.20. Организовать освещение оздоровительной кампании 2022 года в средствах 

массовой информации. 

        1.21.  Осуществлять контроль над соблюдением норм и правил по охране труда и 

технике безопасности в различных объединениях учащихся, действующих в каникулярный 

период. 

2. Директору  МАУДО «ВЕГА» (Мирзе А.А.)  подготовить и провести праздник «Лето 

звонкое, громче пой!», посвящённый   открытию летнего отдыха и оздоровления детей 2022 

года  08.06.2022 года. 

3. Старшему методисту отдела образования Шелаховой Е.В. осуществлять   контроль   

над   организацией   и   ходом   летней оздоровительной кампании. 

4. Контроль над исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника 

отдела образования Релину М.А. 

 

 

 

Начальник отдела образования                                             Л.В.Макласова 

 
     

 

   

Шелахова Е.В. 

848333 37177 

mailto:dtkmoo-vasilkina@mail.ru
mailto:dtkmoo-vasilkina@mail.ru

